
IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Sexta-feira, 29 de novembro de 2024 Ano V | Edição 1140 | Página 6 de 8

E s p e c i a l  d e  M é d i a  e  A l t a
Complexidade.”

O Conselho Municipal de Assistência Social de Araçatuba-
SP, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a LOAS -
Lei  Federal  n.º  8.742,  de  07  de  dezembro  de  1993  e  Lei
Municipal n.º 4.374, de 24 de fevereiro de 1995, alterada pelas
leis Municipais nº 7807, de 08 de junho de 2016 e Lei  n.º
8.622, de 07 de junho de 2023. E considerando sua função de
acompanhar,  avaliar  e  fiscalizar  a  gestão  dos  recursos,  os
g a n h o s  s o c i a i s  e  o  d e s e m p e n h o  d o s  s e r v i ç o s
socioassistenciais, ofertados no âmbito do Sistema Único de
Assistência Social - SUAS, bem como observando a deliberação
proferida por este Conselho, em Reunião Ordinária, realizada
no dia 28 de novembro de 2024, constante na respectiva Ata
RO Nº 08/2024.

Considerando Portaria CIB/SP nº 20, de 13 de novembro
de 2024;

Considerando a Deliberação CONSEAS/SP nº 022, de 14 de
novembro de 2024 publicada em 18 de novembro de 2024,
que  aprovou  o  repasse  de  recursos  financeiros  do  Fundo
Estadual de Assistência Social – FEAS aos Fundos Municipais de
Assistência Social - FMAS, para o cofinanciamento dos serviços
da Proteção Social Básica, Proteção Social Especial de Média e
Alta Complexidade.

R E S O L V E:
Art.  1º Aceitar  o  Recurso  Estadual  para  cofinanciamento

dos  serviços  da  Proteção  Social  Básica,  Proteção  Social
Especial  de  Média  e  Alta  Complexidade  no  valor  de  R$
128.438,42 (Cento e vinte e oito mil, quatrocentos e trinta e
oito  reais  e  quarenta  e  dois  centavos)  para  despesas  de
custeio, que será alocado conforme tabela anexa.

§  1º.  Fica  autorizada  a  abertura  do  PMAS-web,  para
inclusão dos dados.

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Araçatuba, 28 de novembro de 2024.
Sandra Aparecida Marquez Salustiano

Presidente do COMAS
Gestão 15/08/23 a 14/08/25

ANEXO
Proteções Sociais Valor

Proteção Social Básica

Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos para
idosos
Unidade executora: CRAS “Pedro de Vigo” - Jussara –
Território IV

R$
50.989,35

Proteção Social Especial de Média Complexidade

Serviço Especializado para pessoas em situação de rua
Unidade executora: Centro POP

R$
18.074,07

Proteção Social Especial de Alta Complexidade

Serviço de acolhimento institucional para crianças e
adolescentes
Unidade Executora: Casa Abrigo feminina

R$
59.375,00

Total R$
128.438,42

...........................................................................................................

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Secretaria Municipal de Cultura

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Ratificação
Ratificação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Comunicamos que, de acordo com o artigo 72 parágrafo
único da lei 14.133/2021, foi adjudicado pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, à empresa abaixo relacionada, o objeto constante
do  processo  de  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  nº
614/2024.

AL PRODUÇÕES LTDA – referente a CONTRATAÇÃO DE
CANTOR  OU  CANTORA  PARA  A  PARADA  LGBT+,
CANTORA ARETUZA LOVI, embasado no artigo 74, inciso II,
da Lei 14.133/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Araçatuba, 26 de Novembro de 2024.

MARIA TERESA DE ASSIS LEMOS MARQUES DE OLIVEIRA
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA-

...........................................................................................................

Chamamento Público
Chamamento Público

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

O  MUNICÍP IO  DE  ARAÇATUBA,  no  uso  de  suas
prerrogativas legais, TORNA PÚBLICO, através da SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  CULTURA,  que  está  procedendo  ao
CHAMAMENTO  PÚBLICO  N.º  013/2024,  conforme  segue:

CHAMAMENTO  PÚBLICO  -  N.º  013/2024  -  Processo
Administrativo n.º 16.915/2024

OBJETO:  SELEÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  PARA
PUBLICAÇÃO DE LIVROS ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE
APOIO À CULTURA

O período de inscrições estará aberto de 29 de novembro
até as 17h do dia 09 de dezembro de 2024. As inscrições serão
feitas  on-line,  por  meio  do  preenchimento  do  formulário
eletrônico, disponível no site www.aracatuba.sp.gov.br/cultura.

O  Edital  será  disponibilizado  gratuitamente  através  do
site: www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Araçatuba, 28 de novembro de 2024

MARIA TERESA ASSIS LEMOS MARQUES DE OLIVEIRA
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA -
-------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

O  MUNICÍP IO  DE  ARAÇATUBA,  no  uso  de  suas
prerrogativas legais, TORNA PÚBLICO, através da SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  CULTURA,  que  está  procedendo  ao
CHAMAMENTO  PÚBLICO  N.º  014/2024,  conforme  segue:
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 014/2024 Processo Administrativo
n.º 16.523/2024

OBJETO:  SELEÇÃO  DE  PROJETOS  CULTURAIS  –  AÇÕES
CULTURAIS  ATRAVÉS  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  APOIO  À
CULTURA

O período de inscrições estará aberto de 29 de novembro
até as 17h do dia 09 de dezembro de 2024. As inscrições serão
feitas  on-line,  por  meio  do  preenchimento  do  formulário
eletrônico, disponível no site www.aracatuba.sp.gov.br/cultura.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Sexta-feira, 29 de novembro de 2024 Ano V | Edição 1140 | Página 7 de 8

O Edital  será  disponibilizado  gratuitamente  através  do
site: www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Araçatuba, 28 de novembro de 2024.

MARIA TERESA ASSIS LEMOS MARQUES DE OLIVEIRA
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA -

----------------------------------------------------------------------------
...........................................................................................................


